
Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

PORTARIA Nº. 279/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321de 18/01/2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 057/2016-GP/DGP-AL de 
01/03/2016, da lavra do Deputado Marcio Miranda, Presidente 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, por meio do qual 
solicita a
prorrogação da Cessão da servidora, Fonoaudióloga, Andrea 
Pinheiro dos Santos Abreu, para o referido Órgão;
R E S O L V E: I- PRORROGAR a cessão da servidora ANDREA 
PINHEIRODOS SANTOS ABREU, Fonoaudióloga, Matrícula nº 
55590236, a contar de 01/01/2016, pelo período de 01 (um) 
ano, à Assembléia Legislativa do Estado do Pará, com ônus 
para o Órgão Cessionário, mediante reembolso da remuneração 
mensal da referida servidora, devidamente acrescido dos 
Encargos Sociais.
Ressaltando que o valor a ser reembolsado deverá ser 
apresentado mensalmente ao cessionário por esta Instituição, 
por meio de planilha com as respectivas parcelas remuneratórias 
discriminadas, acompanhado da freqüência mensal, atestada 
pela chefi a imediata e ratifi cada pela área de Recursos Humanos 
da Cessionária, nos termos do art. 5º, § 1º do Decreto nº 648/13.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 944940

PORTARIA Nº. 280/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18/01/2013;
CONSIDERANDO
os termos do Ofício 155/2016 - GAB/PREFEITO de 01/03/2016, 
da lavra do Prefeito Municipal de Belém, ZENALDO RODRIGUES 
COUTINHO JUNIOR, por meio do qual solicita a prorrogação da 
cessão da servidora Delegada de Polícia Civil Elizete Mendes 
Cardoso de Almeida, para a referida Entidade Municipal;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora ELIZETE MENDES 
CARDOSO, Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5231876, 
a contar de 01/01/2015, pelo período de 01 (um) ano, 
à Prefeitura Municipal de Belém, com ônus para o Órgão 
Cessionário, mediante reembolso da remuneração mensal 
da referida servidora, devidamente acrescido dos Encargos 
Sociais. Ressaltando que o valor a ser reembolsado deverá ser 
apresentado mensalmente ao cessionário por esta Instituição, 
por meio de planilha com as respectivas parcelas remuneratórias 
discriminadas, acompanhado da freqüência mensal, atestada 
pela chefi a imediata e ratifi cada pela área de Recursos Humanos 
da Cessionária, nos termos do art. 5º, § 1º do Decreto nº 648/13.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 944941

PORTARIA Nº. 281/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 17 de março de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321de 18/01/2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 155/2016 - GAB/PREFEITO 
de 01/03/2016, da lavra do Prefeito Municipal de Belém, 
ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR, por meio do qual 
solicita a prorrogação da cessão da servidora Delegada de 
Polícia Civil Elizete Mendes Cardoso de Almeida, para a referida 
Entidade Municipal;
R E S O L V E: I - PRORROGAR a cessão da servidora ELIZETE 
MENDES CARDOSO, Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 
5231876, a contar de 01/01/2016, pelo período de 01 (um) 
ano, à Prefeitura Municipal de Belém, com ônus para o Órgão 
Cessionário, mediante reembolso da remuneração mensal 
da referida servidora, devidamente acrescido dos Encargos 
Sociais. Ressaltando que o valor a ser reembolsado deverá ser 
apresentado mensalmente ao cessionário por esta Instituição, 
por meio de planilha com as respectivas parcelas remuneratórias 
discriminadas, acompanhado da freqüência mensal, atestada 
pela chefi a imediata e ratifi cada pela área de Recursos Humanos 
da Cessionária, nos termos do art. 5º, § 1º do Decreto nº 648/13.

II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 944944

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352/2016- DGPC/OD/DRF DE  31 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/117319, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 28/03/2016;
1 . EPC - DENISE HELENA 
GIBSON FURTADO COSTA - MAT: 5913792
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 945350

PORTARIA Nº 355/2016- DGPC/OD/DRF DE  31 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/118070, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 31/03 a 03/04/2016;
1.IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
2.IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 945352

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 089/16 DE 17 DE MARÇO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/79598.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor efetivo MARCEL LUIZ RODRIGUES 
FERREIRA, Perito Criminal, mat. 57192864/ 2, do cargo 
comissionado de Gerente Regional da U.R.. de Altamira - GEP. 
DAS. 011.4.
II - NOMEAR  a servidora efetiva YARA LUCIA LINS JENNINGS, 
Perito Criminal  mat. 54183818/ 2, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional da U.R. de Altamira - GEP. DAS. 011.4.
III  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 940742

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1030/2016-DG/CGP, DE 28/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 942/2016-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor JEDSON BRITO 
BARROS, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5914802/1, lotado na Gerência de Armazenamento 
e Movimentação de Material deste Departamento, fi rmado em 
04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, de 14/07/2014, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1058/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor WELLINGTON DE JESUS SILVA BEZERRA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1057/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 442/2016-DG/CGP, que designou o servidor 
MARCELO PEIXOTO MENDES, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175523/1, para responder por sessenta (60) dias, no período 
de 15/02 a 14/04/2016, pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1056/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora RAIMUNDA ARAÚJO DE MORAIS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1055/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ SANTOS DE MORAES, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1054/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANA ROSELY DE SOUZA GOMES, matrícula 
5897460/4, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de 
Secretário de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1053/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


